Дело № 5- 86-205/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25 декабря 2017года

                                г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

ПИВТОРАК ИГОРЯ АНАТОЛЬЕВИЧА, паспортные данные, не работающего,  гражданина Российской Федерации, зарегистрированного: адрес, адрес, фактически проживающего по адресу: адрес совершении правонарушения, предусмотренного ст.8.37 ч.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении №номер от дата, Пивторак И.А. дата в время, находясь в охотничьих угодьях Судакского лесоохотничьего хозяйства в 5 км на север от адрес при осуществлении коллективной охоты на копытного зверя не имел при себе документов на право охоты, а именно: охотничьего билета, разрешения на право хранения и ношения оружия и путевки (документа, подтверждающего заключение договора в сфере охотничьего хозяйства), тем самым нарушил  требования ч.3 ст.23 Федерального закона от 24.07.2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1.ст.8.37 КоАП РФ.

В судебном заседании Пивторак И.А. вину свою признал, в содеянном раскаялся. Пояснил, что все документы у него были в автомобиле, а при себе документов не было.

Согласно ч. 3 ст.23 Федерального закона от 24.07.2009 года № 209-ФЗ «Об охоте и сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» правила охоты обязательны для исполнения физическими лицами и юридическими лицами, осуществляющими виды деятельности в сфере охотничьего хозяйства.

          Указанные правила охоты закреплены в Приказе Минприроды России от 16.11.2010г. 3512 «Об утверждении правил охоты».

         В соответствии с ч.3.2 Приказа Минприроды России от 16.11.2010 г. №512 «Об утверждении правил охоты» при осуществлении охоты охотник обязан иметь при себе: охотничий билет; в случае осуществления охоты с охотничьим огнестрельным и (или) пневматическим оружием разрешение на хранение и ношение охотничьего оружия, в соответствии с Федеральным законом от 13 декабря 1996 г. №150-ФЗ «Об оружии»; в случае осуществления охоты в закрепленных охотничьих угодьях разрешение на добычу охотничьих ресурсов, выданное в установленном порядке и путевку, в случаях, предусмотренных Федеральным законом от 24 июля 2009 года «209-ФЗ «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации.

Часть 1 ст.8.37 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятисот до четырех тысяч рублей с конфискацией орудий охоты или без таковой или лишение права осуществлять охоту на срок до двух лет.

Согласно ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых устанавливается наличие или отсутствие события правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, и иные обстоятельства, имеющие значения для дела; в соответствии с частью 2 указанной статьи эти данные могут устанавливаться протоколом об административном правонарушении, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, иными видами доказательств.

Факт совершения вмененного Пивторак И.А. административного правонарушения,  подтверждается материалами дела.

         Так, из протокола об административном правонарушении, составленном государственным инспектором адрес – консультантом Симферопольского межрайонного отдела охотничьего надзора, управления охотничьего хозяйства департамента лесного, охотничьего хозяйства и регулирования пользования биоресурсов фио следует, что Пивторак И.А. дата в время, находясь в охотничьих угодьях Судакского лесоохотничьего хозяйства в 5 км на север от адрес при осуществлении коллективной охоты на копытного зверя не имел при себе документов на право охоты, а именно: охотничьего билета, разрешения на право хранения и ношения оружия и путевки (документа, подтверждающего заключение договора в сфере охотничьего хозяйства (л.д.1).

          Вина Пивторак И.А. подтверждается его признательными показаниями, в которых он пояснил, что не имел при себе документов на право охоты, так как случайно забыл их в машине  (л.д.2).

          Также вина Пивторак И.А. в совершении правонарушения подтверждается видеозаписью (л.д.6).

Составленные процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности – достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами статей  26.2, 26.11 КоАП РФ.

Исследовав и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что в действиях Пивторак И.А. имеется состав инкриминируемого ему административного правонарушения, и его действия следует квалифицировать по ч.1.ст.8.37  КоАП РФ – нарушение правил охоты, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.2, 1.3 настоящей статьи.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Обстоятельством, предусмотренным статьей 4.2 КоАП РФ, смягчающим административную ответственность Пивторак И.А, является его раскаяние. Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, не установлено.

Применение наказания в виде конфискации орудий охоты или лишение права осуществлять охоту считаю нецелесообразным, в виду чрезмерной строгости такого наказания применительно к Пивторак И.А., который ранее к административной ответственности не привлекался, раскаялся в содеянном.

С учетом изложенного, полагаю возможным назначить Пивторак И.А. административное наказание в виде штрафа в пределах  санкции ч.1.ст.8.37  КоАП РФ, без конфискации орудий охоты.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

ПИВТОРАК ИГОРЯ АНАТОЛЬЕВИЧА признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей без конфискации орудий охоты.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа - УФК по адрес (Минприроды адрес л/с 04752203170); КБК 82011625030010000140; ОКТМО телефон; ИНН телефон; КПП телефон; р/с 40101810335100010001; БИК – телефон, наименования платежа – денежные взыскания (штрафы) за нарушения законодательства Российской Федерации по охране и использованию животного мира.

Разъяснить Пивторак И.А., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Пивторак И.А. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судебный участок № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                Л.В.Сологуб